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N& mbéshtetje t&€ nenit SO paragrafi 1 t& Ligjit pér vetéqeverisje lokale ( ,, Gazeta zyrtare e Republika e
Magqedonis€ * nr. 5/02 ), nenit 44 t& Statutit t& Komunés Dibér, ( ,, Gazeta zyrtare ¢ Komunés Dibrés “
nr. 14/03), neni 33 paragrafi (1) ne lidhje me nenin 26 paragrafi (1) pika 2) té Ligjit pér mbikéqyrje inspektuese
(., Gazeta zyrtare € Republika ¢ Magedonisé sé Veriut* nr.102/2019) , Kryetari i Komunés Dibér sjell Programin
Vjetor pér punén e Njésisé pér mbikéqyerje inspektuese pér vitin né vijim - gjegjésisht pér periudhén nga
01.01.2020 deri 31.12.2020

PROGRAMI VJETOR

Pér puné e Njésis¢ pér mbikéqyerje inspektuese
Té Komunés Dibér pér vitin 2020

HYRIJE — KORNIZAT LIGJORE

Komform neni 33 paragrafi (1) ne lidhje me nenin 26 paragrafi (1) pika 2) t& Ligjit pér mbikéqyrje
inspektuese (,, Gazeta zyrtare e Republika e Maqgedonisé sé Veriut“ nr.102/2019) miratohet Programi vjetor pér
puné e Njésisé pér mbikéqyerje inspektimi prané Komunés Dibér pér vitin 2020 né lidhje me kryerjen té punéve
t€ inspektimit mbikéqyrés prané késaj Komune né pérputhje me dispozitat ligjore me té cilat rregullohen ¢éshtjet
nga fusha e ndértimtarisé, ekologjisé dhe pér veprimtari té inspektimit komunal.

Né Programin vjetor jan¢ paraqitur aktivitetet e Njésis¢ pér mbikéqyrje inspektimi q& duhet t&
ndérrmiren nga inspektorét e autorizuar té cilét jané pjesé e késaj njésie:

. INSPEKTOR I AUTORIZUAR I NDERTIMIT
II.  INSPEKTOR I AUTORIZUAR 1 EKOLOGIJISE
III. ~ INSPEKTOR 1 AUTORIZUAR KOMUNAL

Punét e mbikéqyrjes inspekruese , Inspektorét e autorizuar nga Njésia pér mbikéqyerje inspektuese prane
Komunés Dibér do t’i kryejné né pérputhje me dispozitat e :

Ligjit pér ndértim

Ligjit pér hapsiré dhe planifikim urbanistik

Ligjit pér toké - vend ndértimi ;

Ligjit pér higjené¢ komunale ,

Ligjit pér veprimtari komunale

Ligjit pér furnizim me ujé t& pijshém dhe largimin e ujrave t& ndotura urbane :
Ligjit pér menaxhimin me mbeturinat ;

Ligjit pér varreza dhe shérbime varrimi ;

Ligjit pér emértimin e rrugéve , shesheve , urave dhe infrastrukturave banesore ;
Ligjit pér mbikéqyrje inspektimi ,

Ligjit pér proceduré té pérgjithshme administrative ,

Ligjit pér kundérvatje

Kodin penal

Ligjit pér parashtresa dhe propozim

Ligjit pér vétéqeverisje lokale

Ligjit pér nénpunés shtetror

Ligjit pér bashkpunim ndérkomunal

Ligjit pér mjedisin jetésor

Ligjit pér kualitetin e ajrit

Aktet néligjore t& miratuarara nga ministrité kompetente dhe Késhillin e Komunés Dibér
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I.  QELLIMET DHE PARIMET E PERGJITHSHME E VEPRIMIT TE INSPEKTOREVE TE
AUTORIZUAR

» Inspektorét e autorizuar ( né tekstin e métutjeshém inspektorét ) kryejné mbikéqyrjen inspektimi
mbi ligjshmériné , kryerjes s& pung&vé té cilat jané né kopetencé t& komunés, né pérputhje me
dispozitat ligjore, rregullat - nénligjore dhe aktet e pérgjithshme né RM.

» Inspektorét e kryejné mbikéqyrjen inspektuese me qéllim t& mbrojtjes sé interest publik t&
personave fizik dhe juridik kur ajo éshté né pajtushméri me interest publike.

» Inspektorét né kryerjen e mbikéqyrjes sé inspektimit sigurojné zbatim té njejté , t& paanshém dhe
efikas ( objektiv ) té ligjeve dhe dispozitave tjera.

» Realizim me kohé , efikas dhe ekonomik t& t& drejtave dhe interesave t& qytetaréve dhe
pjesémarrésve tjeré né procedurén administrative né& zgjedhjen e punéve administrative dhe veprim
né afate ligjore ;

» vendosja e afateve ligjore t& pércaktuara me proceduré né shkallén e paré dhe té dyté dhe brenda
afateve t& pércaktuara nga organet gjyqésore ;

» Inspektorét jané t& pamvarur né kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese dhe vendimet gé do t'i marrin
gjaté inspektimit si dhe masat qé do t€ shqiptojné pas inspektimit t& kryer ;

» Gjaté kryerjes sé mbikqyerjes inspektuese, nése ka mangési inspektorét ndérmarrin vetém ato
masa inspektuese né pajtim me ligjin , té cilat jané t&¢ domosdoshme pér menjanimin e mangésive té
konstatuara gjat¢ mbikéqyerjes té kryer ., me kujdes t& vecanté qé& t& mos pengohet funkcionimi
efikas i subjektit t&¢ mbikéqyerjes.

» Pérfshirjen me koh& né procedurénté paléve té interesuar me qéllim t& mbrojtjes té t& drejtave &

réndésishme dhe té interesave té tyre.

Sigurimin e provave sipas detyrés zyrtare me qéllim e kryerjes zhvillimit té procedurés inspektuese

Gjaté pércatimit t&€ masave inspektuese dhe afateve pér menjanimin e mangésive t& konstatuara ,

inspektorét udhéhigen nga réndésia e mangésisé , pasojat e démshme t& shkaktuara ndaj interesit

publik ose ndaj interest t& treté , si dhe koha e cila éshté e nevojshme qé subjekti i mbikqéyrjes té
ménjanojé manggsité e konstatuara.

Gjaté kryerjes s&€ mbikéqyrjes inspektuese , inspektorét sé pari kryejné funksion preventiv kurse ,

shqiptojné masa dhe sanksione inspektuese atéheré kur me funksionet preventive s’mund té

sigurohet géllimi i mbikéqyrjes isnpektuese.
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II. AKTIVITETET ME DINAMIKE TE PERCAKTUAR
Ispektorét me qéllim té realizimit t& obligimeve té pércaktuara me program jané té obliguar :

- t& kryejné€ mbikéqyerje té rregullt inspektuese ;

- t& kryejné mbikéqyerje t& jashtézakonshme ;

- té kryejné mbikéqyerje inspektuese kontrolluese ;

- t& kryejné proceduré inspektimi me pérpilim t& progesverbalit dhe sjelljes té aktvendimeve tjera né
pérputhje me dispozitat ligjore ;

- té realizojné procedurat pér barazim , ndérmjetésim dhe meditim , né pérputhje me dispozitat ligjore
dhe aktet nénligjore ;

- t& paraqesé€ kérkesé pér nisjen e procedurés ndéshkimore dhe penale para organit gjygjésor kopetent
ose organit ministror pérkatés né pérputhje me dispozitat ligjore dhe aktet nénligjore :

- t& kryen edukim né& pérputhje me dispozitat ligjore dhe aktet nénligjore ;

- t& parashtron ankesa.



III. INSPEKTORI I AUTORIZUAR PER NDERTIMIT

Punét dhe aktivitetet t€ inspektori t& autorizuar ndértimor né vitin 2020 do té bazohet né kryerjen t&
mbikéqyrjes inspektuese mbi zbatimin e kétyre ligjeve dhe né&nakteve ligjore :
- Ligjit pér ndértim (,, Gazeta zyrtare e Republika e Maqgedonisé “nr. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11,
54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 41/14, 115/14, 149/14, 187/14,
44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16 132/16, 35/18, 64/18 dhe 168/18 dhe
"Gazeta Zyrtare e Republikés sé Maqedonisé sé Veriut" nr. 244/2019);

- Ligjit pér mbikéqyrje inspektuese ( ,, Gazeta zyrtare e Republika e Magedonisé sé Veriut*
nr.102/2019) ;

- Ligjin pér proceduré té pérgjithshme administrative ( ., Gazeta zyrtare e Republika e Magedonisé
nr. 124/15) ;

Parasysh do t& merren dhe t€ gjitha ndryshimet e mundshme né aktet ligjore dhe nénligjore si dhe pérgjegjésité e
reja témundshme .

Lloji dhe fushéveprimi i punéve :

- Ndértesat e destinuara pér arsimin fillor dhe té¢ mesém ;

- Ndértesat nga lamia e kulturés ;

- Ndértesat pér nevojat e organeve komunale;

- Ndértesat e destinuara pér mbrojtje primare dhe sekundare ;

- Ndértesat pér nevojat e bashkésive fetare ;

- Ndértesat industrial ;

- Ndértesat ekonomike ;

- Ndértesat afariste ;

- Ndértesat afariste - banimi ;

- Ndértesat individuale banimi ;

- Ndértesat pér nevojat té agroberzés ;

- Vilat;

- Ndértesat pér banim kolektiv ;

- Qendrat tregtare ;

- Hotele ;

- Qendra rekreative ;

- Ndértesat pér veprimtari shkencore - hulumtuese ;

- Garazhé katéshe ;

- Tregje;

- Rrugé komunale ;

- Objekte pércjéllése shérbyese té rrugéve dhe rrugicave komunale ;

- Mjetet dhe rrjetet t&¢ komunikimeve elektronike ;

- Termocetralet dhe hidrocentralet me kapacitet deri né 1 MV ;

- Mulli;

- Ndértesat pér prodhim té energjis¢ elektrike nga burime t€ rinovueshme me kapacitet deri né 1 MV,

- Largépérgues me nivelin e tensionit deri né 35 KV ;

- Nénstacionet me nivel tensioni deri né 35 KV ;

- Objektet e magazinimit pér produkte t& naftés, gazit natyror dhe GLN me kapacitet ruajtje deri né
1.000 ton ;

- Rrjeti sekundar i gazit ;

- Rrjeti sekundar i avullit ;

- Binarét e tranvajit ;

- Ndértesat e zjarrfiksve ;

- Ndértesat e mbrojtjes veterinare ;

- Cerdheve té fémijéve ;

- Ndértesat né territoret e parqeve nacionale dhe pyjore ;

- Ndértesat pér ndarje t&¢ materijaleve pér prodhim té betonit ;

- Baza betoni ;



- Baza asfalti ;

- Sitemet lokale t& furnizimit me ujé dhe kanalizimet si dhe sitemet pér pastrim ;

- Ndértesat t€ cilat jané né funksion né mbrojtie dhe promovim té trashégimisé natyrore ( gendra
informimi )

- Deponi pér mbeturina interne ( mbeturinat e ndértimit ) dhe deponi pér mbeturina té rrezikshme ;

- Miniera dhe ndértime pér nevojat e minierave ;

- autokampe dhe ndértesa pér nevojat e autokampeve ;

- objektet pér ruajtje, trajtimin apo pérpunimin e mbetjeve ;

- Stacionet e autobuséve ndérurban ;

- Kopshte zoologjike ;

- Stadione dhe halla sportive me kapacitet nén 10.000 shikues ;

- Sistemi pér vaditje dhe kullim ;

- terreneve t€ hapura sportive ;

- pishina né& nivel t& terrenit pér pérdorim publik ;

- parqet publike ;

- parkingjet publike ;

- ashensorét e skijimit.

Qéllimet dhe joqéllimet t& Inspektorit té autorizuar té ndértimit :

v

Ligjshméria dhe profesionalizmi i zbatimit té ligjit té té gjithé pjesémarrésve né ¢do fazé té ndértimit né
njé objekt ndértimi , qofshin persona fiziké ose juridiké t’u binden ligjeve gé rregullojné ndértimin e
objekteve ;

Inspektori i ndértimit vepron né ményré parandaluese me ané t& kontrollimit né kohé t¢ duhur mbi
ndértesat dhe ményrén e tyre t& ndértimit si dhe marrjen e sanksioneve né se njé ndértesé nuk éshté kryer
né pérputhje me ligjet né fuqi ;

Aplikimi i ligjshém i ligjeve pér t& mbrojtur interesin shtetror dhe interesin e ¢do qytetari qé merr pjesé
né ndértimin apo &shté i prekur nga objekti ngjitur me objektin e vet ;

Menaxhimin efektiv dhe profesional t& procedurave administrative né kohé t& pércaktuara me ligj qé t&
té cilat do té pérfundojné brenda afat sa mé té shurtér qé té jeté e mundur.

Inspektori i ndértimit kryen kontrolla mbi kualitetin e ndértimit né objektet e ndértimit me ¢ka
zmadhohet kualiteti né ndértimeve dhe garantohet qé ndértimi ndértohet né pajtueshméri me standardet e
ndértimit pér tipe t& parapércaktuar té objekteve nga kategorija e 2 e ndértimit ;

Inspektori €shté i pavarur né marrjen e vendimeve mbi veprimet qé duhet t& ndérmerren gjaté kryerjes té
mbikéqyrjes dhe masat qé do t& vendosen pas kryerjes té inspektimit ;

pércaktimi i masave inspektuese dhe afati i fundit pér largimin e mangésive t& shkaktuara né drejtim té
iteresit publik apo interesat e paléve t€ treta si dhe kohén e nevojshme g€ subjektin i mbikéqyrjes té
korrigjojé manggsité e hasura ;

inspektori né& kryerjen e inspektimit mbikéqyerés siguron déshmi nga detyra zyrtare pér kryerjen e
procedurés inspektuese.

AKTIVITETI DHE DINAMIKA E VEPRIMIT TE INSPEKTORIT TE AUTORIZUAR TE
NDERTIMIT PER VITIN 2020 NE VIJIM

Aktivitetet e cila mé s€ shumti kryen inspektori i autorizuar i ndértimit jané :

- kontroll mbi ndértimin e objekteve né vendndodhje, shqyrtimin e té dhénave dhe provat pér
ndértimi qé pércakton nése ajo éshté e ndértuar me respektimin té ligjeve qé rregullojné ndértimin
e objektit, né bazé t¢& sécilave miratohet Vendimi  mbi nevojén pér drejtimin proceduré
administrative apo jo, e njéjta kryhet edhe me Procesverbalin e pérgatitura né vendndodhje;

Periudha e realizimit : Né kontuitet gjaté téré vitit




> puné n€ zyré né Léndét pér ¢ cilét &shté filluar proceduré inspektuese, pér shkak (€
parregullsive né ndértimin e objektit ;

Periudha e realizimit : Né kontuitet gjaté téré vitit

> pritja e paléve - personave qé& kan& nevojé pér njohjen e Ligjit pér ndértimin, ményra pér té
pérmbushur kérkesat e ligjeve qé rregullojné ndértimin e njé objekti ;

Periudha e realizimit : Né kontuitet _gjaté 16vé vitit

> pranimi e dokumentacionit né formén e njé aplikimi iniciativé, fletéparaqitje, kérkesé dhe
pranimi i personave té€ cilét gojarisht japin - paragesin shkelje né ndértim né ndonjé objekt dhe
kérkohét té kryet kontrollé né vendndodhje ;

Periudha e realizimit ; Né kontuitet gjaté 1éré vitit

> dhénja e pérgjigjieve té korrespondencave dhe ankimimeve , ridérgimi i dokumentacioneve tek
organet tjera, ankimim me organe tjera, pérgaditja informatash , ridérgime t& ankesa si dhe
pérgjigje tek personat fizik dhe juridik t& cilét kérkojné informacijone né lidhje me njé
procedure t& caktuar administrative ;

Periudha e realizimit : Né kontuitet gjaté téré vitit

> njéra nga aktivitetet kryesore té cilés Inspektori i autorizuar i ndértimit duhet t’i jap mé shumé
réndési gjaté vitit 2020 &shté kontrolla e kualitetit t& ndértimit t& objekteve pér t& cilat Njésia e
urbanizmit, mjedisit jetésor dhe NJVL e Komunés Dibér ka dorézuar njé akt me té cilin
konfirmohet : Leje ndértimi, Leje pér rindértimin dhe rehabilitimin - sanimin e objektit t&
aplikimit.

Periudha e realizimit : Né kontuitet _gjaté téré vitit

> né vitin 2020 njéra nga aktivitetet bazé dhe t& pérforcuar té Inspektorit t¢ autorizuar t& ndértimit
do té jeté kontrolla e t& gjithé pjesémarrésve né ndértimin e njé objekti ndértimor t€ cilét duhet
té plotésojné disa kritere , standard dhe duhet té kené& licenca pér kryerjen e aktiviteteve t& kétij
1loji, nga faza e projektimit deri né fazén e dorézimit t& objektit n& pérdorim - shfrytézim.

Periudha e realizimit : Né kontuitet gjaté 1éré viti

> kontrollimi i personave fizik dhe juridik té cilét kané vedosur paisje urbane né sipérfaget publike
( nése té njejtét posedojné leje pér vendosjen dhe nése paisja urbane éshté e vendosur né pajtim
me Lejen e dhéné )

Periudha e realizimit : Né kontuitet gjaté térvé vitit

> mbajtje té regjistrit, librit protokollar dhe librit ndértimor ;

Periudha e realizimit : Né kontuitet gjaté téré vitit

> njé aktivitet shumé i réndésishém i inspektorit ndértimor pér vitin 2020 &shté kontrollin
gjithépérfshirés t¢ dokumentacionit teknik - ndértus dhe kontrollin Lejeve t&€ ndértimit t&
léshuara né Njésia e Planifikimit Urban né Komunén e Dibrés me ¢ka rritet cilésia e punés s¢
Njésisé dhe kontrollimi i korrektésisé - saktésing e Lejeve e t& léshuar, Ky aktivitet vazhdon



gjaté gjithé vitit, véllimi varet nga numri i Lejeve té l&shuara pér ndértim dhe Vendim pér
ndértim pér objekte pér t& cilat nuk jepet Leje ndértimi.

Periudha e realizimit . Né kontuitet gjaté 1éré vitit

> Njésia pér mbikéqyerje inspektuese do ta realizojé kété program me 1 ( njé ) Inspektor té
autorizuar t€ ndértimit , pér t&¢ zbatuar két¢ materialin - program jané té nevojshém mijete
materijalo - teknike dhe kushtet e tjera, dhe até :

- Automjet , fotoaparat , telefon mobil si dhe angazhimin e institucioneve tjera profesionale
pér shkak té pérmisimit té aktiviteteve té pérditshme.

Pér ¢ gjtha ato q& nuk jané té pérfshira né kété program do té zbatohen aktet ligjore dhe nénligjore né kété
fushé-lami.

IV.  AKTIVITETET ANALITIKE - INFORMATIVE

» pérgaditjen e raporteve javore dhe mujore ;
(afati : né vazhdimési gjaté gjithé vitit )

» pérgaditjen e raporteve sa mé cilésore né pérputhje me dispozitat ligjore dhe publikimi i tyre
né fagen e internetit ( VEB faqgen ) t& komunés sé& Dibrés ;
( brenda - afati muajve : janar , prill , korrik dhe tetor )

» Raporti vjetor i inspektoréve té autorizuar né ményré individuale pér vitin 2019
( afati i dorézimit deri mé 01.03.2020 )

» Pérgatitia e Projekt programit t& punés sé Inspektoréve té autorizuar pér ¢do njérin
individualisht pér vitin 2020

» Pérgatitja e Programit t& punés s& Njésisé mbikéqyerse inspektuese pér vitin 2020

V. BASHKEPUNIMI ME ORGANET TJERA NE KRYERJEN E INSPEKTIMEVE
Gjaté inspektimit inspektorét e autorizuar do té bashképunojé me :

- Ministrine e punéve té mbrendshme - NJPB Dibér ;

- Stacioni policor - shérbimi rrugéve € siguris¢ dhe né inspektimit t& rregullt sipas dispozitave té
Ligjit pér transportin rrugor ;

- Inspektoriati shtetror pér transport dhe lidhje ;

- Inspektoriati shtetror pér ndértim dhe urbanizém ;

- Inspektoriati shtetror komunal ;

- Sektori pér urbanizém , mjedisit jetésor , zhvilimit ekonomik lokal , puné komunale |,
komunikacioni dhe rrugét né Komunén Dibér ;

- Sektor dhe njési té tjera prané Komunés Dibér ;

- Institucionet profesionale dhe shkencore si dhe subjektet e tjera ligjore né zbatimin e procedurés ;
déshmuese

- Bashképunimi me organet dhe institucionet tjera profesionale  pér sigurimin e provave pér

zhvillimin e procedurés administrative

Kryetari i Kom /Dibér
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